
XII-ik évfolyam.

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre.............................6 frt.Fél évre................................3 frt.
Negyed évre................... 1 frt 50 kr.Egyes 
szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton
. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hír- detések 
a kiadóhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.

Előflxatéai felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1884-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek: 
Ej én évre . . . . 6 frt. 
Fél évre..........................3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr. 
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

As előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz csf- 
raexve, — logczélszorűbben póstantalványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos „étküldés tekin- 
t síéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó a laptalajdoaoa. f«L azerk.

A papi illetmények kérdéséhez.
✓ . • 4

Jelige: Fine ztablllendae porpetuae hanno- 
niae ac nnionis(1790—t. 26. Les.)

A N. L 31-ik számában „A sápi vallás­
háború** czimen egy valóban barczias czikk 
jelent meg, mert a közlött szolgabirói végzés 
az „Önkény jellegét** süti a más felekezetű 
papnak szolgálni vonakodók homlokára; az 
elmarasztaltak viszont felebbezéedkben „kis 
zsarnokoknak1* minősítik a sápi kapitány bírót 
és a nógrádi járás szolgabiráját

A háború tehát meglehetős zajjal csak* 
ugyan kitört. De téved, aki azt hiszi, hogy 
csak most kezdődött. A tény az, hogy tömér­
dek töltény lett már eddig is ez ügyben a 
nógrádi hivatalos világban elpuffogtatva.

Jó, hogy a dolog egyszc nyilvánosság 
elé került. Hisz az igazságot nem kell félteni 
a nyilvánosságtól. A nyilvánosság világosság, 
a világosság pedig az igazság győzelme.

Nekünk pedig óhajtanunk kell az igazság 
győzelmét. Nem mintha azt tartanók, hogy 
,.Fiat justitia et pereat mundus'*, de mivel 
„Justitia est regnorum fundamentum**.

Minden hazafi békét óhajt hazánknak, de 
legjobban kell óhajtania a vallási békét, mert 
a vallásháború a legvadabb szenvedélyeket 
képes felkavarni, s nincs utálatosb dolog, 
mint, ha az emberek Isten szent névében 
gyűlölködnek egymással.

Fine stabiliendae perpetuae harmóniáé 
ac unionis ez 1790 — 1. évi 26. U ez. az 1647. 
évi 11. és 11.1. ez. foly(Lányaként kimondta 
a protestáns folekezotok| végleges gazda­
sági Önállóságát; s a hazafiak közötti harmó­
nia és unió még tökéletesebb biztosítására az 
1848 évi 20. t. ez. kimondta a keresztény 
felekezetek közötti tökéletes egyenlőséget és 
viszonosságot. A viszonosság az 1868. évi 53. 
t. ez. által a főbb kérdésekben valósítva lett, 
az egyenlőség csak elvben maradt fel. (Fel­
sők áz stb.)

Az alkotmány visszaállítása után a ha­
zafiak azt vélték, hogy a honpolgárok közötti 
harmóniát és uniót még jobban előmozdítják, 
ha a közszabadságban a haza nem keresztény 
felekezeteit is részeltetik. így jött létre az 
1867. évi 16. t. ez.

Úgy látszik azonban, hogy ez a viszály 
magvát hintette a polgárok közé, és botrán- 
kozás kövévé vált. Sokan e lépést elhamar­
kodottnak tartják, s a keresztények vagyoni 
hanyatlását hozzák fel, mint olyat, mely 
nagyrészt innen veszi eredetét. Elkezdődött 
az anyagi érdekek előtérbe tolása. Az 
alkotmányosság iránti érzék, a törvények tisz 
telető, a szabadsághoz való ragaszkodás már 

nem siboletjei egy most felszínre törekvő 
áramlatnak, mely mindent csak az anyagi 
érdekeknek hajlandó alárendelni. Ebben kö­
zös vonása van a socíalismusaal. Les extrémen 
se touchent.

Hogy ezen áramlat veszedelmes a hav, 
békéjére és szabadságára, ki ki beláthatja.

Am tessék a haza kormányzatának ezen 
anyagi érdekek szolgálatába szegődni, az Ön­
zést és haszonlesést egy osztálynál pártfogása 
alá venni, a tiszta jogot álokoskodással elfer­
díteni, s a tételes törvényt rendeletikkel ki­
forgatni : meglátja, mi fog abból származni. 
Majd jön és jönni fog egy más áramlat, mely 
a most divatba hozott fegyvereket felhasz­
nálja, s azokat a közvagyon és közrend ellen 
forditandja. Mert ha csak arról van szó, hogy 
valamely osztályérdek jól-rosszul igazoltassák, 
igazolni fogja azt a communismus is, tán job­
ban, mint ahogy azt mait az ultramontán 
reaptió -cselekszi.

Az igazság őszinteséget követet
A tény az, hogy a katholikus lelkészek 

közül némelyek a szabad adás ve vési forgalom 
mellett jövedelmeik bed csökkenést tapasztal­
ván, e hiányt a más felekezetiek zsebéből 
akarják pótolni.

Segítségükre jön most az • ultramontán 
reactió és az antiszemitizmus.

Az ürügy is elég plauzibilis.
Az urbériség és fbldesuraság még nincs 

annyira eltemetve (a regále még most is vi 
rágzik) hogy a „volt“ jelző a „néhait** je­
lenthetné. Habár a parczellák szerinti eladás 
és a kisbirtoknak is az elenyészőéig való fel­
darabolása és más birtokosok közötti szétszó­
ródása feltétlenül meg van engedve; a vá-

A hitetlen nővérek.
— Elbtatfiléa. —

A „Nógrádi Lapok** számára Irta:
Brankovic* Györffy.

. ' I. ,
— ön tehát birtokot óhajt venni?
— ige®’-
-- Igényei?
— Regényes fekvés folyam avagy tó partján, szik­

labegyekkel a háttérben; kényelmes lakbáx, rendezett 
kart, gyönyörű kilátás; a jövedelmeiéi-------- mel
léken.

— Pompás. Egyet ajánlhatok a Vág mentén, a 
melynek regényességét még az épületek a as ültotmé- 
nyak ódonaága is emeli.

— Ki a birtok jelenlegi ara?
— Két nővér!
— Szép. Reményiem a nővérek csinosak, fiata­

lok, szellemesek. Az üzletet magam kötöm meg, ha­
bár jót tudom, hogy nőkkel szemben mindig a rövi 
debbet bnsom, mert a szép nemeknek nem indok el­
lent állani. —

, — A Lengedy nővérek szemei ugyan népek, • 
csak as a baj, hogy már ütvén év óla nézik a világ 
folyását s Így as öslet előnyön megkötésének nebexen 
képezhetik akadályait.

•— Ex sokat váltoxtat a dolgon, önre bitóm te­
hát ax egén ügyet, mihelyt a vidéket megtekintettem. 
Ax alkudozáshoz — jól tudja — úgy sem értek.

— Tudom, a épen azért, ha a birtok megnyeri 
tetszését, nagyon szeretném, ha személyesen kötné meg 
az adásvételi szerződést. A Lengedi nővérek a meg- 
batároxott árból egy krajezárt sem fognak engedni, 
becsUletességök azonban oly általánosan elismert, hogy 
a vevő at előnyös vételről már előre is biztosítva van.

— Oh, ön kiváncsivá tesz engem a nővérekre; 
a tiszteletreméltó nőket, ha korosak is a daczára an­
nak, hogy rendesen rútak is, felette imádom. Holnap 
tehát utazom, a ön bámulni fog, mily ügyesen, mily 
gyakorlatilag kötöm meg az üzletet. íme, ezek salá­
nak ama birtok megvételének az előzményei, a melyet 
már tíz év óta szépitgetek s a melyben boldog ottho 
no mát feltaláltam. Igaz, hogy akkor még vidám (nőm 
állítása szerint szeles) fia valók, de igaz az is, hogy 
már akkor nagy kedvem volt az aranyos tiszti ruhát 
a polgár egyszerű öltönyével felcserélni h komoly éle­
tet kezdeni. A magam ura óhajlék lenni s ebben senki 
és semmi sem akadályozott. A sors és a uök mindig 
kegj eltek s én mindkettő iránt hálás valók, a meny­
nyiben vakmerőn követtem a legelső pillanatok ihle­
tét. Ennek folytán még nem áldozott le at alkuszom­
mal folytatott párbeszéd óta kétszer a nap s már jö­
vendő birtokomnak a határán valók. t

Egy hosszú fütty, egy csengetés a Tarnóezon va 
lék. az állomáson várakozó kocsikhoz sietve, Lengedy 
nővérek birtoka után tudakozódtam.

— Lengedy nővérek? Lengedy nővérek? — is­
métlők a kocsisok egymás után. — Uram mi ismerünk 
itt fel egész Nyitráig, Trencsénig minden birtokost, de 
Lengedyék nevét soha se hallottak I

— A patvarba is, itt kell lakniok ezen a vidé­
ken, a Vág partján, egy ódon kastélyban: két koros 
hölgy, külföldről jöttek néhány év előtt ide.

-— Ah, persze, de azokat senki sem hiyja a vi­
déken Lengedy éknek!

— Hanem?
— A „hitetlen nővéreknek"! Ah, azokat jól le­

mérem, hiszen nőmet is ők gyógyították ki halAloe be­
tegségéből, fiamat is ők taníttatják s leánykám most 
is tőlük tanul varrni, de már oda uram, csak én vi­
szem ! — mondó egészen neki lelkesedve ax első kocsi 
birtokosa, a kit megszólítottam.

— Tehát nagyon jótékonyok a nővérek, a Így a 
vidék lakói nagyon szeretik is őket! — folytatóm ko­
csisommal a párbeszédet, helyet foglalva a hajdan hin- 
tónák csúfolt bárka kopott ülésén.

— Jók is, — szeretjük is, — válaszoló kocsi­
som. —• de . . .

— De? — kérdem caodálkodva.
— De egy dolgot még sem lehet nékik megbo­

csátani.
—- S mi as az egy ?
— Hej uram, nagyon nagy dolog as ax egy, nőm 

hisznek as istenben, sem JésusKriss- 
tusban.

A mig as összes, általam ismert vallásfelekeso- 
tek alapelveit kutattam össze emlékező tehetségemnek 
könyvtárában, czélomhox értem. A kastély mintegy 
kétszáz lépésnyire állott ax országúitól távol, egy meg­
lehetős terjedelmű kert kösepén, melyet csak egy kes­
keny ftlzes választott el a Vág vizétől. Már beakartam 
hajtatni a kort kapuján, midőn as egyik fűzfa mellett 
egy női alakot pillantottam meg, a mely egészen le­
bilincselt. A nő gyönyörű karcsú termettel bírt, sze­
meit a Vág sima habjain legeltette a a vállán egy hó 
fehér „pincsi** kutya ült. Megállítottam a kocsit, le­
szálltam a a hölgy felé intéztem lépteimet.

Balassa-Gyarmat, 1884. szeptember 7. 36-ik szám.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

TÁRCSA.



1 azutáni törvény is még egynegyed volt ur* 
béri telket vau alapul, a au újabb cationica 
visitátiőkban is a volt úrbéri telkek egyházi 
adókulcs gyanánt szerepelnek.

És most kisütik, hogy a földbirtokok az 
öaiség eltörlése, az orsztgbirói értekezlet I. 
r. 1. 2. 3. $-ai és a telekkönyvi rendtartás 
daczára nem egyenjogúak, hogy a „volt*1 ur 
béri, telkek fölött egy a canonica v isi tát iák­
ból látható teher lebeg, mely teher * óh 
jogászok bámuljatok — a birtokhoz hozzánőtt, 
reálteherré vált, a bármely vallásu birtokos 
által viselendő, daczára annak, hogy ezen 
teher még telekkönyvi előjegyzés vagy beke­
belezés tárgya sem lehet (Tkvi rend. 63. §.), 
az ingatlanok eladásánál fel sem emlittetik, 
s a kielégítési sorrendben még az előnyös 
tételek közé sem vétetik fel. (1868.54. t. ez. 
443. 456. §§.)

Eddig azt hittük, hogy csak az országos 
törvény nyilváníthat valamit reálteherré, s 
hogy a canonica visitátió, midőn a telkek 
számát felemliti. csak a hívek anyagi erejét 
veszi számba, s a papi állomás jövedelmező 
voltát constatálja: most ez törvényhozói fak­
torrá magasul, felekezetközi hatálylyal ruház­
ta tik fel. Ebből kifolyólag főtisztelendő cs 
méltóságos püspök uraimek, ne méltóztassanak 
ezentúl visitálni, hiszen pl. Sápon még 1832. 
esztendőben minden rendbe hozatott Minél 
régibb és porosabb a visitationális okmány, 
annál jobb. A lelkész pedig ebből kikutatja, 
hogy neki a molnár (nincs kitéve, hogy ka- 
tholikus) kalácsot tartozik sütni, tehát ezt a 
zsidó molnártól is beköveteli; hogy a juhász 
bárányt tartozik adni, tehát a juhászok fele­
kezeti különbség nélkül összcirandók, hogy a 
szőllöbirtokos köteles ennyi meg ennyi mus­
tot beszolgáltatni, tehát uj dézsmaváltságra 
van szükség

Sokan azon véleményben vannak, hogy 
a baj ött rejlik, hogy némely közigazgatási 
közeg nem eléggé jártas az ország alkotmá­
nyának történetében és a régibb positiv tör­
vényekben, azért határozatainak indokolása 
légből kapott okoskodáson alapul. Pedig ez 
csak részben igaz. A tény az, hogy néme­
lyiknél a czél szentesíti az eszközöket, s ha 
ilyen ember előtt törvényt említünk, úgy tesz 
mint Bodóné, mikor a bor árát kérik.

Azért nem szorítkoztam az 1790 — 1. évi 
26. t. ez. 6. § ának és a többi idevágó szen­
tesített törvényeknek inteniíójára, a nem aka­
rok a fölött több szót vesztegetni, hogy a kö­
vetelések jogalapját a rendes bíróság van 
hivatva megalapítani, mivel a közigazgatás 
csak a világos követelés behajtásához adhat 
assistentiát, ezek úgyis világos dolgok a látni 
akarók előtt: de konstatálni kívántam, mint 
szomorú tényt, hogy van pap, aki nem átall 
fizetést követelni azoktól, kik szolgálatával 
nem élnek, és van közigazgatási közeg, kinél 
a törvényre hivatkozás sihet fülekre talál; 
és vannak bölcs férfiak és előre látó politi­
kusok, a kik az ország lakosai közötti har­
móniát és uniót készek önző partialis érdekek 
miatt megzavarni. Hogy is zengé Arany ?

Romi idflktt Alftak, 
Romi csillagok járnak. 
IsUa óvja nagy csapástól 
Mi magyar hasinkat!

Gaál Mihály.

Közigazgatási bizottsági ülés
(aatptembar hó 1-án.)

(Jelen voltak : gróf Bercbtold Artbur, gróf Ceb 
riáu lAsxIó, gróf Forgácb Antal, Hanzély László, Hu 
sxár István, Kövy Tivadar, Madách Károly, gróf Pe 
jacsevlch Artbur, Reméoyfy Jóuéf és Sréter Alfréd 
urak )

Elnök gróf Gyürky Ábrabám főispán a teljes 
számban megjelent b. tagos szívélyes üdvözlése után 
az ülést megnyitja.

FelolvaaUtott ax alispáni jelentés, melyből ki­
emeljük, hogy az alispán! hivatal a lefolyt hóban két 
fegyelmi ügyet intézett el. A losonczi csendőrség Zá- 
leczky Pál és Márton*, kik a csendőrség elől megng* 
rani akartak, lelőtte, végül, hogy a losonczi ipariskola 
600 frt állami segélyben részesült. A jelentés, valamint 
az elintézett ügyek tudomásul vétettek.

Tarcsáoyi Gyulának a belügyminisztériumhoz In­
tézett panasza folytán Nagy Imre és Golka György 
volt gondnokainak számadásai ügyében az árvaszék 
szeptember 20 ig teendő igazoló jelentésre utasitUtott, 

Stoiner Adolf és Mandl vállalkozók, kik kavics­
szállításra vállalkoztak, panaszkérvényt terjesztettek 
a minisztériumhoz, letartott bánatpénzük miatt A mi­
nisztérium az iratok pótlását elrendelte.

Szánté község iskolaügyében beadott panasz, a 
szolgabiró által a helyszínén békésen intéztetvén el, 
a további eljárás beszüntetik.

Azon szomorú miniszteri jelentés, hogy Ecseger 
és Szirákon a fillokszera kiütött, tudomásul vétetett, 
mivel a zárlat iránt az alispán megelőzőleg azonnal 
intézkedett.

A széesényjárási izraelita temetőkről tett szolga­
bírói jelentős tudomásul vétetett.

Kobo Vilmos nógrádi lakos Kiás Sándor és Ko­
rány János nógrádi körjegyző illetve bíró ellen pa- 
neszt emelt a minisztériumnál és a bőn vádi törvény­
széknél Az egész panaszos ügy, mely alaptalannak 
látszik, áttétetik a kir. ügyészséghez

Veiszkopf Vilmos árvái ügyében a tovább’ intéz­
kedés az árvaszéki elnök megérkeztéig (ki tudvalevő 
lég szabadságidejét élvezte) elbalasztatik.

A közigazgatási bizottság félévi jelentése feltár 
jesztetik.

Tanügy. A dolányi iskola részére 350 frt pótse­
gély kérelmeztetik.

Vég János felső toldi tanító nyugdijaztaiáaa tár­
gyában beadott kérvény pártolóiig felterjnsztetík.

áz iskolai mulasztásokból eredő büntetések és 
bírságolások végrehajtása szigorúan megbagystott, s 
önnek ellenőrzésére a szolgabirók utaaiiUt’ak. — Re 
ményfy József felszólalása folytán intézkedés történ' 
az iránt is, hogy a végrehajtások eredménye az isko 
iaszékekkei közöltessék.

Árvaügy. Az árvaszékhez beér kezelt 10 182 ügy 
darab. Ebből elintézletett 9087, hátrálék 1095. Gróf 
Forgácb Antal ur a hátrálékot kissé magasnak találja, 
s indítványozza, hugy az árvaszék nagyobb tevékeny­
ségre sarkaltassék ; Török Sándor helyettes árvaszéki 
elnök, tekintetbe véve az igénybe vett szabadságidő­
ket, s főleg azt, hogy a hátrálék e hóban is teteme 
són apadt, végül azt. hogy a tevékenység az árvaszék­
nél eléggé ki van fejtve a más hatóságoknál sokkal 
több a hátrálékok száma, nem találja indokoltnak az 
indítványt s jelentését egyszerűen tudomásul vétetni 
kéri. Enuek ellenében gróf Forgácb Antal ur indít­
ványa elfogadtatott

Az árvaértékek összege 553,557 frt 2 krt les.- . 
nek ki, melyből a tartalékalap 8005 frt

Vilkei Ferenez ügyében beadott felebbezés a fe 
lebbezési küldöttséghez tétetett át.

A Keczéry ügyben az iratok felterjeaztetnek a 
belügyminisztériumhoz.

Adóügy.-Éliás József ingatlanai ellen az adó­
végrehajtás elrendeltetett. *•

A kondi templomalap hátrálékos 4 frt 25 kr 
tőkekamat adó leírási ügyében pótló vizsgálat fog 
tétetni.

A földm. minisztérium értesítése arról, hogy a 
penczi és rádi filloxerás szállók Léder Vilmos minisz­
teri biztos által megvizsgáltattak, tudomásul vétetik, 
s erről Puncs község értesittetik.

Foghátügy. A b.-gyarmati fogházban a fogyen 
ezek száma volt aug. hóban 286. Keresmény 287 frt 
19 kr, melyből az államra esik 188 frt 12 kr, a fe 
gyenezokre 88 frt 7 kr.

Az egészségügy felette kedvező volt aug bavá 
bán. A hasznos állatok közt azonban itt ott lepfeoe 
mutataozott

Ülügy. A Feigelstock Gyula főmérnök álul fel­
olvasott szakszerű és kimerítő jelentés tudomásul vé­
tetett. Ezen jölentés szerint az augusztus 20 iki nagy

— Szabad kérnem: itt laknak a Lengedy nő 
vérek?

A hölgy felém se forditá lejét, felemelte vékony 
kesztyű a kezét s háta mögé mutatva, egy rövid „otl“ al 
válaszolt. A kis pincsi felemelkedett a vállán s úrnője 
udvariatlanságát hátul viselt legyezőjével igyekezeti 
helyrehozni. Nem maradt más bátra, mint a mutató 
kés irányát követve eltávozni.

Egy esőst bajé öreg komorna elég csinosan l»u- 
torozott terembe vezetett A terem falain értékes olaj­
festmények díszeleglek: Rousseau és Voltaire ereiké- 
pei alatt Pláto és Sokrates szobra unatkozott. A terem 
diaiét egy kis könyvtár egészítette ki.

.Néhány perez múlva . szomszéd szobából nők ölve . 
rontott be négy kis „ratller* s azután lengő léptek­
kel jelentek meg a Lengedy nővérek.

A hitetlen nővérek alacsony s gyöngéd teremtmé­
nyek voltak, barna hajfürtjeik eszményi rendetlenség 
ben vették körül sötét ezrmeik'it, arczbőrük aetberi 
finomsággal bírt Arczvonásaik azon nők arczvouásai 
hoz bssoulitottak, a kik sokat és éle«en szoktak gon 
dolkovni.

Eleinte nagyobb figyelmet forditottak a tisztelt 
nővérek a kis rotllerekre, mint reám s csak akkor 
lettek irántam előzékenyekké, midőn az egyik ebecsko 
ölembe ugorva, a kezemet keidé nyalogatni.

ás alku egyes mozzanataival nem untatom olva- 
edzőimet. Az ár mérsékelt volt a én* elfogadtam. Hogy 
azonban alkuszomnak fogalma legyen üzleti ügyessé­
gemről, néhány feltételt akartam szabni, illetőleg né 
hány kedvezményt akartam kivivői.

— Önök, hölgyeim, — Így kezdőm a manővert, 
— túl akarnak adni e birtokon, nekem pedig tetőzik 
• igy mindkettőnk kívánsága teljesülhet, ha önök egy 

két mellék feltételemet vissza nem utasítják. Úgy lát­
szik e középkori épületekben nagyon sok a patkány, 
— o patkányfogó kis kutyákból tehát egyet át kell 
nekem engedniük.

— Egy kutyát? — kiáltak a nővérek egyszerre.
— Uram, — keidé az Öregebbik nővér, a kit 

Klárinak nevezett az ifjabbik, — ha ön tudná a 
kis ebek becsét, akkor . . .

— E feltételt elejteném, — fejezőm be nevetve 
a mondatot. — Sajnálom, azonban a kis rattlsroken 
épen e nagy becs képezi kívánságom alapját A nővé­
rek némán néztek egy ideig egymásra, azután:

— Nem tagadhatjuk meg öntől, — válaszolá 
Tekla az ifjabbik.nővér. — Vannak emberek, kik 
az állat lelkét nem képesek a mindeoség szellemének 
azon részével azonosítani, a mely az emberben él. Az 
állat lelke igaz, korántsem oly szabad, mint az em­
beré. mert a látható és láthatatlan természetnek az 
elemek körfutása, a fel és a letűnést, a születést és az 
elmúlást egy iráni megkívánja.

— Hogyan! kérdezőm csodálkozva s félek, nem 
a legszellemesebb arczvonásokkal, — önök a lélekván­
dorlás biveil

— Miért nem? válaszolá Klári méltóságteljes 
hangon. — Nem okadatolja e eléggé e véleményt az 
emberiség ős hite? Avagy a világ irtózatos nyomorá­
nak, s ama felemésztő pártoekodásnak, a mely évszá­
zadokon át egész a mai napig egymásra uszitja az em 
berekét s a szellemeket, nem épen abban rejlik-e oka, 
hogy a természet szavát eltanulták megérteni ? Higyje 
el, az elégedetlenségnek, s a világ egyetemén rombo- 
lólsg haladó küzdelemnek egyedül ez a forrása.

Tekla kisasszonynak tudományos komolysága va­
lóságos lázba ejtett; Comfnolus ős Zoroastor szelleme 

kisértgetett agyamban, s még som kaczagbatUm azon 
a mit e halavány női ajk oly meggyőződéssel, oly vi- 
lágmegsemmisitő biztossággal hirdetett. — A férfi 
ilyenkor úgy segít magán, hogy a gordiusi esőmét kotté 
vágja s én is úgy tevék. A hölgyek ugyan nem a leg­
kedvezőbben Ítélhettek feliogási tehetségemről, midőn 
világnézeteiknek fejtegetésére azt válaszolám, hogy:

— Feltételemhez, az egyik rattlerhez, mégis ra­
gaszkodom.

— Súlyos föltéte1, — véleményező Klári. — Mi 
különösen szeretjük ezeket az állatokat, mert elhunyt 
rokonaink lelkei, a lelkek titkos vonzerejénél fogva, 
úgy hisszük, kiválóan ezt a testet választék burkolatul.

— Például, — kiáltám, engedve a bohóságnak,
— a „Lady" itt nagyanyjuk lehetett.

— Oh uram! — válaszolá örömropeovo Tekla, — 
ösztönének még nagyon romlatlannak kell lennie, hogy 
oly szerencsésen kombinál I Én magam is mind'g nagy­
anyámnak Urtottam az öreg „Ladyt" — s ezért ha 
Klári bele egyezik, át engedjük őt önnek. — Oh, én 
rögtön észre vettem, hogy ebeink nem bizalmatlanok 
ön iránt s azért alkudtunk meg önnel oly könnyen.

Erre ezután mégis csak fázni kezdett egy kicsit 
a hátam közepe ■ a kültelek megtekintését óbajtára. 
Klári késznek nyilatkozott a Ciceroue szerepére. A 
kertbe érve, rögtön ama néma női alakot keresték 
szemeim, a kit először szóllitotUm meg, s eliszouyod* 
tam, midőn még mindig ugyanazon a bolyén, ugyan­
azok állásban pillantotum meg.

— F i I o m e, — mondá mellette elhaladva Klári
— birtokunk el van adva, nem sokára más vidékre 
mégy.

(FolyUtáaa kör alkuik.)



*ipor toteme* károkat okozott, a. m. a verőczel 
,gimpli“ hidat, mely néhány év előtt 6140 frtbi ke­
rült, a viz elsodorta. A közlekedés azonban azonnal 
helyre lett állítva, • beható vizsgálat alá vétettek a 
mérnöki hivatal által azon okok, melyek e bidnak 
oly könnyú elsodráaát idézték elő, * habár az erős 
zápor folytán előállott npgy viztorlódái^slső és fő okul 
vehető, mégis constatálható volt az, hogy a bid mfl 
asaki építésében lényeges hibák történtek. A bid hely­
reállítására nézve a mérnöki hivatal által a tervezet 
elkészíttetik.

Ezenkívül a zápor tetemes kárt okozott a jászla 
lek-penczi, pencz kővári, losoncz«gácsfalvi és azécaény* 
pálfalvi megyei utakon, melyeken több műtárgy, bid 
és áteresz megrongálva találtatott Kitűnő főmérnö 
künk, be sem várva az alispáni utasításokat, azonnal 
intézkedett az itt ott megszakított közlekedés helyre­
állítására

A váczi püspöki uradalom kérvényt intézett a 
közig, bizottsághoz, hogy az osztrák államvaspályának 
egyik váezvidéki hídja, nagyobb nyílással láttassák 
el, mivel nagyobb esőzés alatt a esekély nyílás a 
nagytömegű vizet befogadni képtelen, a így a vissza- 
duzzasztott víz a püspöki uradalom földjein tetemes 
károkat okoz. A főmérnök a panaszlott ögy megvizs­
gálására bizottságot vél kikttldetni. Harmos Gábor 
főjegyző, tekintve azt, hogy a kérdéses hid az osztrák 
államvaspályának nagy költségébe kérőit (30,000 frt), 
a igy annak átalakítása csak fontosabb okoknál fogva 
lehetne indokolt, mielőtt további intézkedés tétetnék, 
hallgattassák meg az osztrák államvaspálya igazgató­
éig* aziránt, hogy mily közvetítő intézkedéssel lehetne 
a bajon segíteni. Egyszersmind a járási szolgabiró 
utasítva lett a viz által okozott károk mérvének con- 
statálására.

Postaügy. Vanyarczon szeptember 1 töl uj posta­
állomás nyílt meg, mely Nógrád, Bérezel és Szirákkal 
fog közlekedni.

Végül Dr. Pulszky Ágost ur helyébe az erdő 
ügyekben a kihágási bíróság egyik tagjául gróf Peja- 
csevich Arthur választatott meg, ki is a hivatalos es 
küt a bizottság szine előtt letette

Olés vége déli 12 órakor.

A szécsény-hiliszi-i róm. kath. iskola 
felszentelés! ünnepélye.

Szent-István napján a délutáni isteni tisztelet 
befejeztével Felső és Alsó Ludány szomszéd községek 
tömegesen jöttek át Szécsény* Halásziba, hogy részt 
vegyenek az Unneyélyen.

Az iskolaépület ez alkalomra nemzeti zászlókkal 
vala díszítve. Miután kegyurunk gróf Pejaoscvicb 
Arthur ő méltósága — k'nek ez ünnepély létrebo 

, zatalában főrésze vala — megjelent, kezdetét vette az 
egyházi ténykedés.

Nagyságos Glacz Pál kanonok ur lelkes és meg­
ható alkalmi beszédet tartott a tágas udvaron egybe­
gyűlt néphez Beszédében behatóan fejtegető az iskola* 
ügy fontosságát s különösen kiemelő, miszerint minden 
iskolának kettős ezélra keli törekednie, hogy felada­
tát betöltse. Istennek és a hazának nevelni értelme* s 
haaznavebető, engedelmes, munkás, bű polgárokat, 
nem pedig tudákos, istentagadó, kevély, élvhajbAszó, 
haszontalan, munkakerülő naplopőkat és bűnös öngyil­
kosokat, kik a fenálló társadalmi rendnek esküdt el­
lenségei. — A nép valódi áhítattal hallgatta lelki­
pásztorát

Ezután az iskola külső falai szenteltettek meg, 
melynek végeztével a tanulók s a* elöljáróság bevo­
nult az iskolába, mely ó felségeik a király s királynő 
arczképeivel s pompás virágfüzérekksl vala felékesitve.

Miután a felszentelés itt véget ért, kanonok ur 
ő nagysága rövid beszédet intézett a tanulókhoz.

Erre a fiuk egyike üdvözölte ő nagyságát mint 
iskola igazgatót, megköszönvén fáradozásait és jóté- 

( kony adakozását az iskola építése körül. Az ifjúság 
ajkairól háromszoros éljen hangzott el azeretete je­
léül. Ezt követé a „Szózat" egy versszakáoak ének­
lése. Mely után a nemes grófot köszöntötte fel egy 
leánynövendéK, kiemelvén kiváló érdemeit az iskola 
létrehozatala körül, s megköszönvén kegyes jótékony­
ságát s nagylelkű pártfogását. Háromszoros éljennel 
feleltek az egybegyűltek. Befejezésül Kölcsey „Hym- 
nusl“ énekelték a növendékek.

Ezt egy kis lakoma követé, melyen gróf ur ő 
méltósága kanonok úrral szinte részt vett. At Ifjúság 
pedig zeno mellett mulatott.

Tariczky ludányi kántor ur mondott felköszöntőt 
a* összes jótevő adakozókra, s különösen éltető her- 
czegprimáa ö emioentiáját, ki 100 írttal járult az 
építési költségekhez, valamint Pnlszky Ágost országos 
képviselő urat, ki 160 irtot adományozott e ezélra.

Nem hagyhatom említés nélkül Ocsovay uradalmi 
ispán ur szép tettét is, ki 6 frlot ajánlott egy feszü­
let vételére az iskola számára. Az iskola építése fu­
varon kívül, mely 250 frlot lesz, 1200 írtba került, 
melyhez gróf ur ö méltósága 350 írttal járóit.

Budinszky látván, 
róB kath. tanító.

Losoncz, szept. 3.

Tisztelt szerkesztő ur!
, Becses lapjának megelőző 35 ik námaban, a 

bir rovat vége felé „hallatlan psrasztfurfang- czimmel 
névtelen közlés jelent mega „Nógrádmegyd Népbank 
Loaonczon" ctégú pénxintlzelnél előfordult konkrét 
esetről, moly azt úgy tünteti fel, mintha általa inté­
zetünk hiszékenysége folytán s előrigyázal hiányából 
egy furfangosan elkövetett csalás áldozatává vált volna.

Minthogy intézetünk igazgatóságának eljárása, 
az elferdítve előadott tények által, némileg hamis vi­
lágításba van helyezve, bátor vagyok kérni tisztelt 
szerkesztő ur engedőimét arra, hogy ezen eseménynek, 
az általam képviselt intézet részéről bíróság elé ter­
jesztett okiratokkal, s maga Raobler Ferenc* ügyvéd 
ur vallomásával is teljesen igazolt lefolyását helyre­
igazításul röviden registrálbassam.

Racbler Ferenc* ügyvéd ur, mint 1883. évi szept. 
5 én kelt meghatalmazással igazolt megbízott tolyamo 
dőlt intézetünk igazgatóságához Zachar András és 
Gyurasz János két pongyeloki vagyonos földmives 
részére engedélyezendő 2000 forint reál kölcsönén, 
mire az igazgatóság nevében arról érteaittettom, hogy 
alapszabályaink értelmében jelzálogos törlesztési köl­
csön csak Nógrádmegyebeli földbirtokra adhatd. a 
csakis jelzálogi fedezel mellett nyújthatna az intézet 
váltókölcsönt, és azt is csak Zachar András részére, 
a* 1883. aug. 29 iki hitelesítéssel bemutatott pongye­
loki 14. kz. tjkvbco foglalt tehermentes fekvőségének 
lekötése melleit 800 frt erejéig; ezen múlt évi szept. 
11 én hozott igazgató tanács határozata folytán neve 
zett ügyvéd ur irodájában következő napon, Zachar 
András által elfogadott * Gyúrás* János által kibo­
csátott és forgatott 800 frtos váltó állíttatott ki, vala­
mint ő és segédje Scbusilzki Hermán mint azonossági 
tanuk elölt Zachar András aláírásával ellátott váltó 
fedezeti kötelező is elkészülvén, az még ugyanazon 
napon, a zálogjog bekebelezése végett Rimaszombatba' 
a telekkönyvi hatósághoz el is küldetett, és a váltó a 
fedezeti- kötelezővel mull év szept. 18-án tartott igaz­
gató tanácsban bemutatlalván, miután a zálogjog jog­
érvényes bekebelezése a meghatalmazott ügyvéd urnák 
kézbesített végzéssel igazoltatott, a váltókölcsön az 
általa aláirt leszámítolási iv tanúsága szerint a pénz 
felvételére egyedül jelentkezett Racbler Ferenc* ügy­
véd urnák, mint igazolt meghatalmazottnak s különben 
is a leszámitolt váltó benyújtójának tényleg kifizettetett.

Ebből világos, hogy a' pénzintézet Zachar And­
rás váltó elfogadó s jelzálog lekötő féllel és Gyurasz 
János váltóaláíróval semminemű közvetlen érintkezés­
ben nem állott: a biztosítási zálogjog egyedül Zachar 
pongyeloki birtokára kobeleztetett be, és teljesen va 
lóllau, hogy „mikor a kölcsön felvételére került a 
sor, az ál Zachar és Gyúrás* megjelentek volna a 
népbanknál, * ott személyazonosságuk igazolására hi­
vatván fel, Racbler Ferenc* úrral ismét megjelentek, 
és annak jóhiszemű nyilatkozatára a népbank nékiok 
kifizette volna a 800 forintot, s a két sebonnai a 
pénzt zsebrevágva, tovább ment, mintha semmi sem 
történt volna." A nevezett ügyvéd ur eskü alatt tett 
vallomása szerint ugyanis a pénz felvételére ő egyedül 
jelentkezett, s a pénzt felvévén, Zachar Andrásnak 
Pougyelokra czimezve póstán küldött két levélben is­
mételve hívta Losoocxra irodájába a pénz felvétele 
végett, * a pénz tőle csak egy hét múlva, szeptember 
26 én vétetett által.

Az intézet azon eljárása tehát, hogy Raobler 
Ferenc* ur által benyújtott váltóra ö és segédje mint 
azonossági tanuk által előttemezett váltófedezoti kö­
telező és az általa mint igazolt meghatalmazott által 
eszközölt jogérvénye* zálogjog bekebelezés igazolása 
mellett leszámítolta esen kölcsönt, és a pénzt nevezett 
ügyvéd urnák, miuf különben is igazolt meghatalma­
zottnak, * úgy is mint a váltóöeszag felvételére min 
den esetben jogosultnak vélelmezendő váltó benyújtó, 
jának fisette ki, kivált helybeli állásánál fogva köl­
csönügyletek közvetítésére hivatott ügyvéddel szemben, 
sem hiszékenységnek, sem elővigyázat hiányának ár­
nyékát sem viseli magán.

Ezen tények jogkövetkezményeinek megállapítása 
a bíróság dolga, do a közönség jó véleményének biz­
tosítása végett, intézetünk érdekében szükségesnek 
véltem ezen helyreigazítást kiváló tisztelettel

Laszly István,
• Ndfróátnezyd Népbank Loionoon ciégfl 

pinsintÓMl S<y vód«.

Szivacsa adunk hJytezen Igyál réazbes bolyra, 
igazitó soroknak, megjegyezvén, hogy az iu fönnállót 
oly egyéntől nyertük, akinek előadásában állásánál 
fogva meg kellett bíznunk. 8zerk.

Pályázat a ÍÖldmivelés,- ipar és kereskedelem­
ügyi m. kír. minieterium által reodeztetendő azőlöoj- 
tási tanfolyamokban való részvételre nézve.

A földmivelée,- ipar- és kereskedelemügyi m. 
kir. ministerium f. év őszén október hóban aa alább 
kijelölt napokon négy szőlő-ojtá* tan folya­
mot fog rendeztetui.

Ezen tanfolyamokon szőlőmunkáaok oly őséiből 
nyernek kiképzést, hogy a gazda közönség vagy a ad­
nia tórium őket amerikai szőiőalanyoknak hazai szőlő­
fajokkal való beojtására alkalmazhassa

Esen tanfolyamok az országos borászati kormány* 
biztos és az országos pbylloxera kísérleti állomás fe­
lügyelet* és vezetése alatt a következő helyeken, 
idősben és szakközegek által fognak megtartatni:

1. Petrovic* István állami vioczcilér ál­
tal: Székesfehérváron október bő 16tói 
—22 ig, és Négy Maroson október bő 23 tói 30-ig.

2. W é n y János kerületi pbylloxera felfigyelő 
által: Fehértemplomban október hó 16 tói—22-ig, 
Ménesen október hó 23-tól—30 ig.

A tanfolyamra való fölvétel feltételei következők x 
a tanfolyamban részt vehet mindazon vinczellér, 

vagy szőlőmunkás, a ki kötelezi magát arra, hogy ha 
az ojtási miveleteket ezen tanfolyamon kellőleg elsa­
játította, a ministerium kívánatéra a következő (1886) 
évben márcziu* hó I tői május hó 10-ig terjedő időre 
a ministerium által esz közöl téten dő szőlőojtási munká­
latok végzése czéljából a minisztérium rendelkezésére 
fog állani.

Az idei tanfolyamban kellő képésitést nyert ily 
egyének a jövő évben tervezett ojtási munkálatok kö­
zül esetleg igénybe veendő szolgálataikért a jelzett 
egész idő tartamára 110 forint átalánynyal fognak 
dijaztatni, megjegyeztetvén, hogy azok, a kik szorgal­
muk és igyekezetük 'folytán kielégítőiig fognak mű­
ködni, külön jutalom gyanánt egy egy oj'ó-géppel díj­
talanul fognak elláttatni, mely alkalmas eszközül fog 
szolgálni arra, hogy ojtási munkálkodásukkal magáno­
soknál is keresetet találjanak.

A tanfolyamban részt venni kívánó egyének díj­
talanul fognak a tanfolyam helyén elszól lásol tatai, s 
azonkívül ellátásuk költségei fejében a tanfolyam egy 
heti tartama alatt naponkint egy-ogy forint ellátási di­
jat fognak nyerni. •

Hírek.
Hontmegye alispánját Pongrác* Lajos kir. kama­

rás urat közelebbi névnapja alkalmából számosán üd­
vözölték részint etemélyaoeo, részint terelek és sür­
gönyök által. Ez utóbbiak közül kellemesnek találjuk 
közölni az általa lapunknak beküldött, bozxá egy 
gyógyhelyről névtelenül érkezett francain nyelvű tré­
fás kis verset, melynek szerzőjéül a beküldő ur me­
gyénk egyik fő ti azt viselőjét, a sokoldalú műveltségéről 
ismert P. I. urat gyanítja. Mi már megerősíthet ük, 
hogy a gyanító* alapos vala. Az említett kis Tért ere­
detiben ekkép hangzik :

A rőtre féle
Soyez salué ce jour-lá, cher Louis ’ 
Et pardonnez moi 1' attentat inoui, 
Que j’ oee voue aborder d’ un poéme si léger, 
D’ antant les voeux ensont plus sinoéres, aans péehé. 
Si ce morcáén vous reoevlez peut-étre un peu tárd, 
C est que je ne dispose pás dn ballon de Renard.

(Névnapodra. Légy üdvös e napon Lajosom! ée bo­
csásd meg a hallatlan merényt, hogy ily gyenge vers­
sel merlek köszönteni; melynek kifogástalan jőkívá- 
natai azonban annál őszintébbek. Ha ez a csekélység 
egy kissé talán elkésve érkeznék hozzád, tulajdonítod 
annak, hogy nekem nem áll rendelkezésemre Renard 
léghajója.)

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábra hám főispán ur 
ő méltósága augusztus hó 31-én este 8 órakor érke­
zett a fővárosba, másnap a közigazgatási bizottsági 
ülésen, harmadnap a központi választmányban elnökölt 
s csak szeptember 2 án d. u. 6 órakor utazott Kis.- 
Terennere. Sdtovsxky János alispán ur, ki a szabad­
ságidőt családjával nőtincs! birtokán élvezi, a*.közi- 
gazgalási bizottsági ülésre szintén bqjött s csak szept. 
hő 3 ánd. e. II órakor távozott a székvárosból A bi­
zottsági tagok közül jelenvoltak; Gr. Berohtold Arthdr, 
Gr. Czebrián László, Gr. Forgách Antal, Hanzély László, 
Huszár István, Kövy Tivadar, Madách Károly, Gróf 
Pejaesevicb Arthur, Reményfy József ée Sréter Alfréd 
urak.

Hymen Vácson múlt szombaton, aug. 23 án fé­
nye* esküvő ment végbe. Ugyani* ekkor vezette oltár-



bői Dr. Csáoyi János városi iAnaC*£oh Albsrty Ilon* 
h inmonyt, Alberti Ferenci vaskarcakedő leányát. 
Et esküvőn kosioruleányok voltak : Kubányi Ma'git 
és Csillom Olga bis**szonyak — Vásosnuk egyik mű- 
teli és kedve* hölgyéi W e i » * Vilma kiaaoionyt 
eljegyezte NenlMnder Mór budupcali nzey keres 
kodő.

Kinevezés. Baintner. Ot’ő úr helyébe* nm keres­
kedelmi minisztérium gazdasági előadóvá: Fáy Árpid 
urat, a megyei g*td. egylet érdemes titkárát nevette 
ki. Fáy Árpád, mint örömmel értesülünk, már legkö­
zelebb Losonciról B Gyarmatra teszi át lakását.

Greff lovss’ági tábornok ur holnap szept. 8 án 
▼árosunkba érkezik, nemlét tartandó a Nógrádmegyoi 
52 dik bodvédzászlóalj felett

Dr. Szeberényi Gusztáv superintendene bootmegye
községeiben ma kezdi meg a canocica vizitátiót. Teg­
nap érkezett Kis Caalomiára, hol öl B -Gyarmatról is 
tdvözöUe egy diszküldöllség Kövy Tivadar felügyelő 
ár és Idő Sünke Frigyes lelkész úr vezetése mellett.

Görgey Arthúr 1848 ki tábornok SsL István nap 
jön meglátogatta Haszár István urat Keszegen, hol 
Huszár István nr névtlnnepi tiszteletére, mely a Hu­
szár László urat, ért családi gyász miatt egész csend* 
ben ment végbe, számosam mintegy 38 au sereglettek 
össze, sőt Honiból egy küldöttség is tisztelgett rae 
gyénk ezen érdemes és kiváló bizottsági tagjánál. Tud 
valevöleg Huszár István ur a forradalomban galop- 
pinje volt Görgeynek, s nemcsak akkor, de a világosi 
katastrófa után után is, Huszár nr mindig tisztelője 
maradt Görgeynek. Természetoa, hogy e miatt Huszár 
unak igen erős közvéleménynyel gyűlt meg a b*ja 
nemcsak azelőtt de most is, mikor Görgeynek reha- 
büitaliója forog napirenden. — Már azt is olvas­
tuk a ..Szabadság" bél. hogy Görgeyt honvédelmi 
miniszterré akarják tenni, ezért kell öt rehabilitálni. 
— Várjuk be, mit mond ezekre Kosautb Lajos, iratai 
nak sajtó al .tti PL füzetében. Görgey igen jól érezte 
magát Keszegen, régi galoppinjével, s néhány tosszt 
kijutott az ő dicsőítésére is.

Hj Pettykó Imre hegedűművész nr Losoncion 
augusztus 30-án nagyszabású hangversenyt rendezett, 
melynek műsora a kővetkező volt: I. Vieuxtemps. 4 ik 
(D-moli) versenymű. Zongorák iséret mellett előadta a 
hangversenysö. 2. a) Lassan E b) Rnbiostein A. kél 
dal női mély hangra, éneklé Borkovszky Vilma úrh. 
■ongorán kisérte Kovárc* E ur. 3. Wieuiavazky. a) 
Obertaas b) Dudiarz 2 mazurka. Zongorakiséret mel­
lett előadta a hangversenyt 4. LiszUSchnbert. Soirée 
de Viause. Zongorán előadta Alth Borkovszky Mária 
úrnő. 5 Vieuxtemps. Souvenir de Besucbamps. Zongo- 
raVséret mellolt jálszá a bsngveroeoyző. 6 Serly La­
jos. Magyar népdalok. Éneklé Zólyomi Jenő ur, zon­
gorán kísérte Kőváré* E. úr. 7 Hubiy J. Csárdajole- 
neL Zongorakiséret mellett előadja a hangverseoyzö.

A nyomjelzési munkálatok, melyek a tervezett 
vácz-b. gyarmati vasút vonalon október 20 ig bevége- 
zendők, már javába megindullak.

A vásártér kifásltása B-Gyarmaton. Tudvalevő­
leg a vásártér a város legszebb pontjának szomszéd 
ságában van, s így nem tartozik az ornameotumok 
közé, de egészségügyi tekintetekből is méltán 
kifogás alá esik, mert a dlnnópiácz tere esős időkben 
hüxhödt pocsolyákkal van tele. Egészen indokolt te­
hát ama mozgalom, melynek az a czélja, hogy vásár 
tér további Itassák el a kálvária alatti térre s a mos
tani vásártér kiváló bumusán népkert alakíttassák és 
befáaittassék. Á befáaitás a gazdasági egylet egyik 
feladatai lm* tartozván, nézetünk szerint e tekintetben 
a gavdeági egylet volna megkeresendő.

Központi válaaztmány tartatott szept hó 2 án 
Gr. QytJrky Abrahám főispán úr elnöklete alatt, mely 
alkalommal egyes felszólamlások intézteitek el.

B.-Gyarmat képviselő eztületl közgyűlése 4 én 
közgyűlést tartott, mely alkalommal az 1885 dik évre 
szóló költség előirányzatot tárgyalta le Eszerint 
B-Gyarmat város jövő évi budgetje 14936 frt 19 
krban állapíttatott meg, melynek nagyobb része, vagyis 
9568 frt a pótudóból nyer fedezetet. Megjegyzendő,

hogy ez évben minden forint után 26 kr pótadó lett 
kivetve, a jövő évben pedig 27 kr lesz kivetve min­
den adó forint után.

A b.-pyannati nyári színkör díszleteit a buzgó 
fiatalság elkészítette, eamai előadás alatt a n. é. kő 
zönség gyuyórrcl Meinléiből! a művésii felfogása J, 
nagy gond és faradsággal elkészített díszleteket. A 
kurtinát, a hátré«zt és a kuliszákat Rálh Béla úr, 
a diaiéi báli termőt Kövér János rajztanár ur fes­
tette; a szil)pad berendezese pedig Pelbes Béla 
ur érdemeihez tartozik. A színpad berendezéséért ne­
vezett fiat* barátaink mindnyájunk elismerését éa kö­
szönetét érdemelték ai A színpad be rend esésénél Ku- 
bányi László vasárui, Fábry János kovácsmester, Rop- 
per Antal asztalosmester urak működtek közre. Asziu 
pad a műizlésnek teljesen megfelel. A mai előadás te*
bál három szempontból lehet vonzó a közönségre nézve; 
o szempontok I) az előadás, 2) a színpadi díszletek 
megtekintése, 3) az előadást követő tánczmulatság a 
megyeház termeiben.

A pártelet primitív kora. Szomszédtnegyénkben 
Honiban a pártélet kezdetleges korában van. Mert 
ekkor szokott nyilvánulni a separalio minden irány­
ban. Az emberek elkQlönsik magukat pártok szerint, 
sőt még esznek, isznak és mulatnak is pártok szerint. 
Nem csodáljak ; úgy volt Nógrádban is 1869-től 1872-ig, 
amikor egy deákplrlinak derogált beszélni egy bal­
pártival és viszont. Hont 1*84-ben ott van, hol Nóg- 
rád volt 1869 ben. Azóta Nógrádban nagyot haladott 
a felfogás. Itt is van pártélet, do mikor ? Akkor, mikor 
szavazni kell. A pártok működnek sőt elkövetnek min­
dent anyagi, erkölcsi és szellemi fegyverekkel egymás 
ellenében egész a többség kimondásáig. Azontúl elis­
merik a többség taktikáját, tanulságot vonnak a jö­
vőre és szépen kibékülnek. Nem úgy Honiban, itt 
csak most kezdődik a harag, a bosszú, a revtnehe. . 
Mégis van ennek a gyönyörű collorariuma. Hiszen 
ennek a következménye az is, hogy a drégelyi hős 
ünnepo elmaradt. Lassan megérjük, hogy a virágzó 
bonti casinó rovására egy ellenzéki clubb fog alakulni. 
Apróbb részletekben is nyilvánul a separatio. az ellen­
zék, vagyis jobban mondva az Ivánkapárt. ellenzéki 
mulatságokat rendez. így legközelebb is a szalatnai 
fürdő volt színhelye ilyen nagyszabású mulat­
ságnak. A lapok sietnek is constatálni, hogy a szalat­
nai mulatságot Honiban a megyei ellenzék előkelő 
hölgy közönsége. rendezte, hogy az ellenzéki zászlót a 
honfi nők bontogatják, hogy a nők veszik közökbe az 
ügyet s igyekeznek fenntartani az animót. De lássuk, 
kik azok az ellenzéki kisasszony kák és úrböl- 
gyek ? Bizony szép jelenségek egytől egyig; ezért 
hajlandók vagyunk elhinni, hogy mint egykor a ró­
mai férfiak elragadták a sabin hölgyeket, ezekben is 
nagy pusztítást tehetne uz ellentábor. Hát például 
kinő szeretné a szép Nyári Gizella bárónőt, 
akit a pártlzeovedély Ma-yarádról vonzott a szalat­
nai forrásokhoz Ki no ábrándoznék (párt külömbség 
nélkül) a gyönyörű Szabadhegyi Margit után, 
kinek szép piros arczánál c<ak az ellenzéki kokárda 
pirosabb? Ki ne ragadtatnék el Okoliesányi 
Gabriella uympba-termete állal, kinek keble az 
ellenzéki zászló alatt rajong éa szivecskéje az ellen 
zéki zászlótartó után erősebben dobog. Ott voltak még: 
Szabadhegyi Gézáué, Borookay Kamilla úrnő(Tésáról), 
Pongrác* Sándor altábornok neje: Joanovics Ilona úrnő 
(F.-Túrról), Báró Nyári Adolfné szül. Somogyi Gizella 
(Magyarádról). Pougrácx Anna, Pongrác* Jenőné (ax 
alispán űr fiának a szép felesége Veszprémből), Oko- 
licsányi Györgyéé (Bsrátiból), Ivánka Leona (F.Ste- 
merédröl a gyupontból), Pongrác* Emma és Jolán (az 
alispán úr leányai), Blancz Emma (B. Pestről, ki úgy 
látszik pártonkivöli), Porcia Horiensia comtessze (Lón 
tbórol) stb Itt ki kell emelnünk Pongrác* Lajos alis­
pán urat, ki határozottan rosszalván azt, hogy a 
pártoskodAs a bonti társadalmi életbe bevo 
natotl, ezen mulatságon meg nem jelent, dsezára 
annak, bogy családja és rokonsága az ellenzék tábo­
rában méltó helyet foglal el. Hogy erről a mullságról 
Ivánka Ziigmond, Ivánka László, Ivánka István, Sza

badbegyi Géza, Pongrác* Sándor altábornagy, Pótig 
rácz István tábornok. Hederváry Antal, Ságby Benő 
éa Nagy Sándor (ez utébbik mint pártelnökök) nem 
hiányozhattak, az: talán rncndaoi *< m keli.

Halálozás. Goldberrer Kálmán abelnvai derék 
körjegyző, ki hivatalát halála napjáig lelkiismeretesen 
töltötte be, szept. bő 2 án elhalt s 4 én részvét mel­
lett temeltetett el

Doman Ferenci helybeli lakost a szolgabirőe&g 
60 frt bírságra ítélte, amiért a kolera bizottság kfll 
döttségét illetlen kifejezésekkel illette éa intézkedései 
ellen feltámadt.

Vanyarcz községben f. évi szeptember hó 1-én kir. 
postahivatal lépett éleibe, mely összeköttetését Nógréd- 
Keresel és Szirák közt közlekedő kocsi küldönc* 
postajárat által nyereodi. Kézbesítési kerületébe* úr
toznak Vanyarcz község és a hozzá tartozó Alsó -és 
Felső Makó, Alsó- a Felső Sarlós, Bíbic*, Hajnal, Ki 
járó, Kis s Nagy-Úzsa és Magos puszták. Ezen aj 
postahivatal fal van hatalmazva mindennemű levél és 
10 kgr súlyig terjedő kocsipostai küldemények fel­
vételére és kézbesítésére.

A „magyar közigazgatás" legutóbbi száma az aj 
ipartörvényt tárgyalja behatóan és éles bírálattal. A 
lap többi csikkéi is a szakismeret magaslatán állának. 
Üdvözölnünk kell a szerkesztőt, Erdélyi Gyulát, ki a 
közigazgatási tisztviselők, megyei bizottsági tagok és 
községi elöljáróságok, városok közönyétől nem riad 
vissza, hanem törekedik a legjobbat adni, amit viszo­
nyaink szerint e téren adni lehet. \ lapban a közi­
gazgatás részére megtalálja mindazt, a mi érdekli. 
Szakközlemények, törvények, szabályrendeletek, tör­
vényhatósági tugósitások, külföld, szakirodalom, ren­
dészet, ipar, közgazdaság, felsőbb hatóságok elvi je 
lentösegű határozatai, pályázatok, ajánlatok, regale- 
bérbeadások, építkezés stb. A „magyar közigaxgatáa“ t 
a sajtó rokonszenvesen méltányolja és ajánlja. Való­
ban kívánatos volna, hogy e szskközlöuy minden közi­
gazgatási tisztviselő, megyei bizottsági tag, városok, 
közságek, ipartanácsosok, közgazdasági előadók és 
egyletek részéről megrendelhessék. Pályázati, ajánlati 
és bérbeadási hirdetések* Jutányosán közöltéinek. A la­
pot Pestmegye alispánja és tisztikara ajánlotta mára 
többi törvényhatóságoknak. Az általánosan figyelmet 
keltett „Magyar közigazgatás" előfizetési ára egy évre 
6 frt, félévre 3 frt, évnegyedre 1 frt 50 kr. Kiadőbi 
vatal Budapest, kígyó ntcza 8 sz.

Piaczi árak B.-GyarmatoiL
1864. évi augusztus 25 én.

Tisztabuza 
Rozs . . 
Árpa . . 
Zab . . 

'’Kukoricx* 
Bab . .

R g j aátsrsiáasa
6 frt 20 kr. -- 6 frt 50 kr.
5 frt 80 kr. — 6 frj — kr.
6 frt 30 kr. — 6 frt 50 kr.
6 frt 20 kr. — 6 frt 30 kr. .
7 frt — kr. —
5 frt —. kr. —

/•tyzatte: Szksksa Jásss.

Ftltlóa narkauU:

SCoirv'&'tlx X>ekxi<5.

Őszi bükköny-mag.
Alulírottnál Vad kerten 50 méter mázsa 

legjobb minőségű Őszi bflkköny-mag — me­
lyet tavaszkor a luczernánál két héttel előbb 
takarmányul kaszálni lehet — métermázsán­
ként 10 forintért eladó.

Fischer József.2 — 2

iszta s jókarban tartott, több száz hektóra 
menő literirozott boros hordó eladandó

Streizinger Lipótnál
Balasaa-Gyarmaton.

Haszonbéri hirdetmény.
Felső Szemorédi Hlontmejye) korcsma a mészár­

széki répáié jog 1884. évi október hó 1 tői hat egy- 
máóutáni évre bérbe adandó. /

. A feltételek. Gróf Chorinszky Igó felső-szemrrédi 
gazdatisztjénél megtekinthetők.

A bérbeadás árverés utján történik a helyszínén, 
folyó évi szeptember hó 16 án d. o. 10 órakor, melyre 
av árverezők vagy megbízottjaik megjelenni tartoznak.
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Vetőmag eladó.
- Gróf Chorinszky Fgó 

felső-szemeródi uradalmá­
ban őszi bükköny map van 
eladó. Métermázsája 12 frt.

3 Haszonbéri hirdetmény. 5-5
Százdi (Hontmcgye) korcsma s mészárszék) re­

gálé jog 1884. évi október hó 1-töl hat egymásutáni 
évre bérbe adandó ..

A feltétélek Gróf Chorinazky Igó felső-uzemerédi 
gazdatisztjénél megtekinthetők.

A bérbeadás árverés utján történik a helyszínén, 
folyó évi szeptember hó 17-én d. e. 10 órakor, melyre 
az árverezők vagy megbízottjaik megjelenni tartoznak.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


